Ex/CBCS/HIST/UG/DSE/5.32/2023

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 5th Semester)

HISTORY

Course: UG/Hist/DSE/5.3.2

Ancient Bengal (From Pre-Historic Times to 12th Century CE)

Time: Two Hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks
Attempt any *three* questions taking at least *one* questions from each group

Group-A

- 1. How does physiographic nature influence the historical progression of a region? Assess the rationality of your answer with special allusion of two geographical divisions of Ancient Bengal.
- 2. Do you think the political processes and structure of Early Bengal was 'influenced and determined' by the political formations of northern India? Give your reference from 4th century CE to the fall of the Gouda Kingdom.
- 3. How did Sasanka came to power? Write an essay on his achievements

Group-B

4. Do you think that the rulers of early Bengal evolved a well organised administrative machinery?

- 5. Do you think that the achievements of the Palas significantly elevated the identity of Bengal as a significant political unit?
- 6. Write short notes on the following: (300-350 words)
 - a) Samatata
 - b) Kulaji Text
 - c) Tripartite Struggle
 - d) Somapura Mahavihar

বঙ্গানুবাদ

সময় ঃ ২ ঘণ্টা

পূৰ্ণমান - ৩০

সব প্রশ্নের মান সমান।

প্রত্যেক বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে নিয়ে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। কোনো অঞ্চলের ভৌগলিক চরিত্র ওই অঞ্চলের ইতিহাসের গতিপ্রকৃতিকে কিভাবে প্রভাবিত করে? প্রাচীন বাংলার দুটি ভৌগলিক বিভাগের বিশেষ উল্লেখসহ তোমার উত্তরের যথার্থতা যাচাই কর।
- ২। তুমি কি মনে কর প্রাচীন বাংলার রাজনৈতিক ধারা উত্তর ভারতীয় রাজনৈতিক পরিমণ্ডলের দ্বারা প্রভাবিত এবং নিয়ন্ত্রিত ছিল। খ্রিস্টপূর্ব চতুর্থ শতক থেকে গৌড় রাজ্যের পতনের সময়কালের উদাহরণ নিয়ে তোমার যুক্তি দাও।
- ৩। শশাঙ্ক কিভাবে ক্ষমতায় এসেছিলেন ? তাঁর কৃতিত্বের উপর একটি প্রবন্ধ লেখ।

বিভাগ - খ

- ৪। তুমি কি মনে কর প্রাচীন বাংলার শাসকগণ একটি সুসংহত প্রশাসনিক ব্যবস্থার বিকাশ ঘটাতে পেরেছিলেন?
- ৫। তুমি কি মনে কর বিভিন্ন ক্ষেত্রে পাল রাজবংশের অবদান বাংলাকে একটি গুরুত্বপূর্ণ রাজনৈতিক শক্তি হিসাবে প্রতিষ্ঠিত করেছিল?
- ৬। নিম্নলিখিত বিষয় গুলি সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।(৩০০-৩৫০ শব্দ)
 - ক) সমতট
 - খ) কুলজী শাস্ত্র
 - গ) ত্রিপাক্ষিক যুদ্ধ
 - ঘ) সোমপুর মহাবিহার